

元智大學特聘教授聘任辦法修正對照表

條文序號	修訂條文	原條文	說明
第二條	<p>凡本校專任教授具有下列學術榮譽或成就之一者，得聘為特聘教授。</p> <p>一、前一年獲選為【有庠元智講座】者。</p> <p>二、持續帶領或參與研究團隊且績效卓著者。</p> <p>三、曾於最近五年內獲頒本校教學傑出獎二次以上，惟須於擔任教授期間獲頒前開獎項一次(曾獲教育部全國傑出通識教育教師獎等同獲頒本校教學傑出獎一次)。</p> <p>四、前一年獲選為國際重要學會會士；獲頒教育部師鐸獎、<u>國家科學及技術委員會</u> <u>科技部傑出研究獎</u>、吳大猷先生紀念獎或傑出技術移轉貢獻獎、中央研究院年輕學者研究著作獎及經濟部國家產業創新獎、國家文藝獎、行政院文化獎或相當等級獎項。</p>	<p>凡本校專任教授具有下列學術榮譽或成就之一者，得聘為特聘教授。</p> <p>一、前一年獲選為【有庠元智講座】者。</p> <p>二、持續帶領或參與研究團隊且績效卓著者。</p> <p>三、曾於最近五年內獲頒本校教學傑出獎二次以上，惟須於擔任教授期間獲頒前開獎項一次(曾獲教育部全國傑出通識教育教師獎等同獲頒本校教學傑出獎一次)。</p> <p>四、前一年獲選為國際重要學會會士；獲頒教育部師鐸獎、科技部吳大猷先生紀念獎或傑出技術移轉貢獻獎、中央研究院年輕學者研究著作獎及經濟部國家產業創新獎、國家文藝獎、行政院文化獎或相當等級獎項。</p>	<p>1. 科技部於111年7月27日起改制為國家科學及技術委員會。</p> <p>2. 為鼓勵本校教師獲得校外重要研究獎項，依111年6月15日本校特聘教授審議委員會會議之決議，擬增訂「國家科學及技術委員會傑出研究獎」之申請推薦資格，爰修正本條文。</p>
第三條	<p>特聘教授之審查程序：</p> <p>一、符合第二條第一款或第二款條件者，依公告時程由學院進行推薦，並經研究發展處書面查核。</p> <p>二、符合第二條第三款或第四款條件者，依公告時程由學院進行推薦，並檢附獲選或獲獎證明文件。</p>	<p>特聘教授之審查程序：</p> <p>一、符合第二條第一款或第二款條件者，依公告時程由學院進行推薦，並經研究發展處書面查核。</p> <p>二、符合第二條第三款或第四款條件者，依公告時程由學院進行推薦，並檢附獲選或獲獎證明文件。</p>	<p>文字修正，爰修正本條文。</p>

	符合上述條件資格，並經特聘教授審查委員會審查通過者，由人事室簽請校長核定後敦聘之。	符合上述條件資格，並經特聘教授審查委員會審查通過者，由人事室簽請校長核定後敦聘之。	
第六條	<p>本校應組成特聘教授審議委員會(以下簡稱審議委員會)，審議委員會設委員五至九人，由校長自副校長、研發長、講座教授或校內資深教授中<u>遴聘</u>，必要時得由各學院推薦校外學術表現傑出之教授級以上學者專家中遴聘，共同參與審查，並指定副校長一人為召集人。</p> <p><u>審查會議之召開，需有三分之二以上委員出席，共同審查推薦人資料，並經出席委員三分之二以上投票同意推薦，始得通過。</u></p>	<p>本校應組成特聘教授審議委員會(以下簡稱審議委員會)，審議委員會設委員五至九人，由校長自副校長、研發長、講座教授或校內資深教授中，必要時得由各學院推薦校外學術表現傑出之教授級以上學者專家中遴聘，共同參與審查，並指定副校長一人為召集人。</p>	明訂審查會議召開之出席委員及委員投票同意推薦之人數比例。

元智大學特聘教授聘任辦法(修正後全文)

107.11.28 107 學年度第 8 次行政會議通過
109.08.25 110 學年度第 2 次行政會議修正通過
111.10.12 111 學年度第 6 次行政會議修正通過

第一條 為表揚本校教師在教學與學術研究及產業應用有優異表現與傑出貢獻，提昇教學與學術及產業水準，特訂定元智大學特聘教授聘任辦法(以下簡稱本辦法)。

第二條 凡本校專任教授具有下列學術榮譽或成就之一者，得聘為特聘教授。

- 一、前一年獲選為【有庠元智講座】者。
- 二、持續帶領或參與研究團隊且績效卓著者。
- 三、曾於最近五年內獲頒本校教學傑出獎二次以上，惟須於擔任教授期間獲頒前開獎項一次(曾獲教育部全國傑出通識教育教師獎等同獲頒本校教學傑出獎一次)。
- 四、前一年獲選為國際重要學會會士；獲頒教育部師鐸獎、國家科學及技術委員會傑出研究獎、吳大猷先生紀念獎或傑出技術移轉貢獻獎、中央研究院年輕學者研究著作獎及經濟部國家產業創新獎、國家文藝獎、行政院文化獎或相當等級獎項。

第三條 特聘教授之審查程序：

- 一、符合第二條第一款或第二款條件者，依公告時程由學院進行推薦，並經研究發展處書面查核。
- 二、符合第二條第三款或第四款條件者，依公告時程由學院進行推薦，並檢附獲選或獲獎證明文件。

符合上述條件資格，並經特聘教授審議委員會審查通過者，由人事室簽請校長核定後敦聘之。

第四條 特聘教授之聘期一任三年，以配合學年度起訖期間為原則。

第五條 各學院推薦特聘教授人選時，應檢附被推薦人選之資料包括：個人學經歷、個人或團隊近三年運作績效及著作目錄、具體學術研究成果、產業應用成效或貢獻事蹟之證明(以本校教師研究績效資料庫為主)；推薦表另訂之。

第六條 本校應組成特聘教授審議委員會(以下簡稱審議委員會)，審議委員會設委員五至九人，由校長自副校長、研發長、講座教授或校內資深教授中，必要時得由各學院推薦校外學術表現傑出之教授級以上學者專家中遴聘，共同參與審查，並指定副校長一人為召集人。

審查會議之召開，需有三分之二以上委員出席，共同審查推薦人資料，並經出席委員三分之二以上投票同意推薦，始得通過。

第七條 本辦法經行政會議通過後實施，修正時亦同

元智大學特聘教授推薦表

推薦學院		系所 或同級單位	
被推薦人 姓名		出生日期	民國 年 月 日 性別 <input type="checkbox"/> 男 <input type="checkbox"/> 女
聘任狀態	<input type="checkbox"/> 新聘 <input type="checkbox"/> 續聘	聘任起訖	年 月 日至 年 月 日
符合條件	依元智大學特聘教授聘任辦法第二條： <input type="checkbox"/> 一、前一年獲選為【有庠元智講座】者。 <input type="checkbox"/> 二、持續帶領或參與研究團隊且績效卓著者。※請勾選： <input type="checkbox"/> 帶領或 <input type="checkbox"/> 參與研究團隊 <input type="checkbox"/> 三、曾於最近五年內獲頒本校教學傑出獎二次以上，惟須於擔任教授期間獲頒前開獎項一次(曾獲教育部全國傑出通識教育教師獎等同獲頒本校教學傑出獎一次)。 <input type="checkbox"/> 四、前一年獲選為國際重要學會會士；獲頒教育部師鐸獎、國家科學及技術委員會傑出研究獎、吳大猷先生紀念獎或傑出技術移轉貢獻獎、中央研究院年輕學者研究著作獎及經濟部國家產業創新獎、國家文藝獎、行政院文化獎或相當等級獎項。 ※請列出前項獲選獎項名稱：_____		
個人 學經歷			
請 列 出 近 五 年 教 學 或 近 三 年 研 究 具 體 成 果 或 事 蹟	個人或 團隊 作 績 效		
	個人或 團隊 作 目 錄		
	具 體 教 學 或 研 究 成 果		
	產 業 應 用 成 效 或 貢 獻 事 蹟		
被推薦人	單位主管	院 長	研發處

備註：1.符合第二條第一款或第二款條件者，依公告時程由學院進行推薦，並經研究發展處書面查核。

2.符合第二條第三款或第四款條件者，依公告時程由學院進行推薦，並檢附獲選或獲獎證明文件。

(表格若不敷使用，請自行延長)